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1 Sprava o hospodéareni kapitoly

1.1 Sdhrnna charakteristika kapitoly a jej hospodarenia v hodnotenom rozpoctovom
roku

1.1.1 Charakteristika Cinnosti kapitoly

Najvyssi kontrolny trad Slovenskej republiky (dalej len ,NKU SR*) je 3tatny organ,
ktory vykonava Cinnosti a plni dlohy, ktoré mu ustanovuje zakon Né&rodnej rady SR
€. 39/1993 Z. z. 0 NKU SR v zneni neskorsich predpisov. NKU SR je rozpo&tova organizacia,
ktora je kapitolou a organizéaciou sticasne. NKU SR vykonava svoju ¢innost v ramci celého
Uzemia Slovenskej republiky. V roku 2017 vykonavali kontrolnd €innost tri kontrolné sekcie
a osem expozitdr. Expozitlry nemaju pravnu subjektivitu, ich financovanie je zabezpeCované
centréalne. Sidla expozitdr su v jednotlivych krajskych mestach.

Hlavnym dokumentom uréujicim zameranie kontrolnej &innosti NKU SR je plan
kontrolnej €innosti. Proces planovania kontrolnej ¢innosti na rok 2017 zacal vo februari 2016
a bol ukonéeny v decembri podpisom planu kontrolnej ¢innosti predsedom NKU SR. V ¢ase
medzi tymito dvomi milnikmi planovacieho procesu v druhom kroku navrhli jednotlivé
organizaCné utvary 99 tém na kontrolu. Z nich v prvom kole vyhodnocovania z&vaznosti
a aktualnosti témy postupilo do druhého kola 41 tém. Z nich sa 30 stalo stCastou planu
kontroly dradu na rok 2017.

Sposob pripravy rocného Planu kontrolnych akcii NKU SR vytvéara priestor na
generovanie tém a kontrolnych zamerani na zaklade podnetov, ktoré Gradu zasiela verejnost,
obcania. V roku 2017 Grad zaevidoval 380 podani od fyzickych a pravnickych oséb, pricom
kazdy 3tvrty podnet bol poslany anonymne a 45 podani bolo postipenych NKU SR z inej
Statnej, verejnej intitucie. V 19 pripadoch bol obsah podnetu vecne prevereny v kontrolnej
akcii a informéacie o z&veroch kontroly boli zaslané ich adresatom (napr. mesto Liptovsky
Hradok, obce Smizany, Tura, Stiavnické Bane, Nemocnica Poprad, MZVEZ SR).

NKU SR aj v roku 2017 realizoval medzinarodné aktivity a plan medzinarodnych
aktivit obsahoval vSetky délezZité €innosti vyplyvajuce z medzinarodnych dohdd a zavazkov
voci medzinarodnym organizacidm a zahrani¢nym NKI. Hlavnym prinosom medzinarodnych
aktivit NKU SR bol rozvoj bilateralnych a multilateralnych vztahov s intiticiami rovnakého
zamerania v celosvetovom meradle, zvySovanie kvality kontrolnej Cinnosti na zaklade
ziskavania a vymeny odbornych informacii a skusenosti, ako aj zvySovanie medzinarodného
kreditu SR v oblasti kontroly.



1.1.2 Vysledok rozpo€tového hospodéarenia kapitoly

Vysledok rozpoctového hospodéarenia z hlradiska rozpoctovanych a skutocne
dosiahnutych prijmov a Cerpanych vydavkov v roku 2017 bol nasledovny (v eurach):

Rozpocet 2017 Skuto&nost (
k upravenému
Schvaleny Uproseny 2017 rozpodtu
.1 2 3 4 5=4.3*100
Prijmy spolu 20000 20 000 40 8691 204)3
z toho: prijaté z rozpo&tu EU - - - -
Vydavky spolu 9991133 10210591 10160 623 993
z toho: kryté prostriedkami EU - - LY _
Saldo prijmov a vydavkov -9971133 -10)190 591 10119 754 | N 993
z toho: z prostriedkov EU - - -1 -

Vysledkom rozpo&tového hospodarenia kapitoly NKU SR za rok 2017 bol schodok v

Ciastke 10 119 754 eur.

1.1.3 Zhodnotenie plnenia zavaznych ukazovatelov rozpoCtu kapitoly

Zhodnotenie plnenia zavaznych ukazovatelov rozpo¢tu uréenych kapitole NKU SR

na rok 2017 (v euréch):

Zéavazné ukazosntclc

Rozpocet

Schvalené

2017

Upras ens

Skutocnost

2017

% plneni:t rozpoCtu

schvalenému

u pradenému 1

L PRIJMY KAPITOLY
Z&vézny ukazovatel 20 000 20 000 40 869 2043 204,3
Prostriedky Eurdpskej Unie 0 0 0 X X
11. VYDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) 9991133 | 10210591 10160 623 101,7 99,5
A. Vydavk | iedkov Eurdépskej
unieydav Y spolu bez prostriedkov Europskej 9991133 | 10210591 | 10160623 101,7 99,5
A. 1R Ctové iedky kapitol
- LRozpoctove prostriedky kapitoly 9991133 | 10062055 | 10012087 100,2 99,5
kod zdrojali1l
kod zdroja 13 i 0 148 536 148 536 X 100,0
A.2. Prostriedky na spolufinancovanie 0 0 0 X X
A3. M | luZobné prij 8
3. Mzdy, platy sluzobné prijmy a ostatne 5352553 | 5577979| 5577979 104,2 100,0
osobné vyrovnania (610, kod zdroja 111)
z toh’o: mzdy, p_Iaty, slu,zob'ne prurrwy a ost'atne 5 352 553 5577 979
osobné vyrovnania aparatu Gstredného organu
Pocet zamestnancov rozpoctovych organizacii v
zmysle prilohy €. 1 k uzneseniu vlady SR ¢. 319 319
461/2016 (osoby)
 Aparat Ustredného organu (osoby) 319 319
A.4. Kapitalové vydavky (700) 561 157 426 435 426435 76,0 100,0
B. Prostriedky Europskej Gnie 0 0 0 X X
C. Vydavky Statneho rozpoctu na realizéciu
programov na rok 2015
06S Nezavisla kontrolna ¢innost’ 8675986| 9072953 9072 952 104,6 100,0




Rozpocet 2017

Skutognost % plnenia rozpoctu
ZA\ iiltlé ukazovatele
Schvaleny Upraveny 2017 siintlenémti upravenému
06GIl  Podpora zamestnanosti, socialnej 0 0 0 X
inkldzic a budovanie kapacit v BSK - NKU SR X
06G1J Budovanie kapacit a zlep3enie kvality 0 0 0
verejnej spravy - NKU SR X X
0A90B  Elektronizacia VS a  rozvoj
elektronickych sluzieb na centralnej Grovni MF 0 0 0 X X
SR -NKU SR
0D400 SK PRES 2017 - NKU 0 0 0 X X
0EKO07 Informacné technolégie financované zo 1315 147 1137 638 1087 671 827
Statneho rozpoctu - Najvyssi kontrolny trad SR ' 9.6

Kapitola NKU SR hospodarila s rozpo&tovymi prostriedkami na rok 2017, ktoré boli
rozpisané listom Ministerstva financii SR zo dfa 08.12.2016 ¢. MF/021528/2016-441
v nadvéznosti na vladny navrh zékona o Statnom rozpoCte na rok 2017 prerokovany
v Narodnej rade SR a schvéleny dfia 29.11.2015 zakonom ¢. 357/2016 Z. z. o Statnom
rozpocte na rok 2017.

Kapitola. NKU SR v roku 2017 dodrziavala pri hospodareni s finanénymi
prostriedkami z&sadu hospodarnosti, efektivnosti a ucelnosti a riadila sa platnymi predpismi
upravujucimi rozpoctové hospodarenie.

1.2 Prijmy kapitoly
Rozpisom zavaznych ukazovatelov Statneho rozpoCtu na rok 2017 mala kapitola

NKU SR rozpogtované prijmy vo vyske 20 000 eur. Skutogne dosiahnuté prijmy v roku 2017
boli 40 869 eur, ¢o bolo plnenie prijmov na 204,3 % k schvalenému aj upravenému rozpoctu.

1.2.1 Prijmy kapitoly podl'a ekonomickej klasifikacie

Plnenie prijmov podla kategorii ekonomickej rozpoctovej klasifikacie v roku 2017
bolo nasledovné (v eurach):

Ukazovatel

Rozpocet 2017

Schvéleny

Plnenie prijmov

"u pudiel

Vpraveny

2017

plnenia

| P rtj ny kapftoTy loatte 20 000 40869 2043
| v tom:
[ 200 Nedariové prijmy 20000 I 20 000 40 869 20471
|z toho:
210 Prij dnikani lastnict
_ rijmy z podnikania a z vlastnictva 9 100 9 100 4243 46,6
majetku
212003 z prenajatych budov, priestorov 9100 9100 4243 46,6
220 Administrativne poplatky a iné poplatk
poplatky poplatky 0 0 709 )
a platby
223001 za predaj vyrobkov, tovarova
. 0 0 709 -
sluzieb 1




Rn/pncet 2017

. I'Incnic prijmos uXiiit
I ku/m nti'l .
Scln &Kiij Lpro\ Lin 2017 plneniu
290 Iné nedariové prijmy 10 900 10 900 35917 329,5
292006 z nahrad z poistného plnenia 0 0 2082
292012 z dobropisov 0 0 10488
292017 vratky 0 0 23035
292019 z refundacie 0 0 253 -
292027 iné 10 900 10 900 59 0,5

Vv

Najvacsi podiel na dosiahnutych prijmoch tvoril prijem v kategérii 290 Iné nedanové
prijmy celkom vo vy3ke 35 917 eur. Tieto prijmy zahffiali najmé prijmy z dobropisov
a vratiek.

1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpoctu Eurdpskej unie a iné prostriedky zo zahranicia
poskytnuté Slovenskej republike na zaklade medzinarodnych zmllv uzavretych medzi
Slovenskou republikou a inymi Statmi

Kapitola NKU SR nemala v roku 2017 ziadne prijmy z rozpo&tu Eurépskej Gnie a ani
prijmy na zéklade medzinarodnych zmlav uzavretych medzi Slovenskou republikou a inymi
Statmi.

1.2.3 Upravy povodne schvaleného rozpo&tu prijmov v priebehu roka

V rozpoctovom roku 2017 nebolo vykonané Ziadne rozpoCtové opatrenie zo strany

Ministerstva financii SR, na zéklade ktorého by bol upraveny zévéazny ukazovatel prijmov

kapitoly NKU SR vo vy3ke 20 000 eur.

1.3 Vydavky kapitoly

Cerpania vydavkov v ¢leneni na bezné vydavky a kapitalové vydavky v roku 2017
bolo nasledovné (v eurach):

Rn/potct 2017 T ¥a
1 k:Uut Jirl
Sclis dleny Uprav eny 2017 rozpugtu
| Vydavky kapitoly 9991133! 10 210 591. 10 16J» 623-J 99,5]
| z toho:
600 Bezné vydavky 9429976 9784 156 9734188 99,5
700 Kapitalové vydavky 561 157 426435 426 435 100,0

Vydavky kapitoly NKU SR na rok 2017 boli rozpo&tované vo vyske 9 991 133 eur
a v priebehu roka boli 11 rozpoCtovymi opatreniami upravené na sumu 10 210 591 eur.
Skutoc€né Cerpanie vydavkov k 31.12.2017 dosiahlo 10 160 623 eur, t. j. 99,5 % k upraveného
rozpoCtu kapitoly.

Najvacsi podiel na Cerpani celkovych vydavkov (76,0 %) predstavovali vydavky na
zamestnancov vo vySke 7 726 501 eur, t. j. mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné




vyrovnania 5 577 979 eur, poistné a prispevky do poistovni 2 001 471 eur, odmeny
zamestnancom mimo pracovného pomeru 66 925 eur, odchodné 50 389 eur a nemocenske
davky 29 738 eur.

V réamci prevadzkovych vydavkov (cestovné nahrady, energie, materidl a sluzby,
dopravné, opravy a Udrzba, nadjomne, sluzby a vydavky na Clenské prispevky tuzemskym
i medzinarodnym organizacidm bolo ¢erpanych 2 007 687 eur, o bolo 19,8 % celkového
objemu Cerpanych vydavkov.

Kapitadlové vydavky boli Cerpané vo vySke 426 435 eur, t. j. 4,2 % celkovych
Cerpanych vydavkov.

1.3.1 Vydavky kapitoly podl'a ekonomickej klasifikacie
600 - BeZzné vydavky

Cerpanie vydavkov hlavnej kategorie 600 Bezné vydavky podla jednotlivych kategorii
v roku 2017 bolo nasledovne (v eurach):

Rozpocet 2(117 (I

Skutocnost ,
k oprasenému
2017

Ukazov ntel

Upraveni

Schvaleni rozpoCtu

i 600 tUiflt vydavky Q4299761 97841561 9734188 991
| z toho:
610 Mzdy, platy, sluZzobné prijmy a OOV 5352 553 5577 979 5577 979 100,0
620 Poistné a prispevok do poistovni 1942 717 2001 471 2001471 100,0
630 Tovary a sluzby 2083 106 2118877 2068 909 97,6
640 Bezné transfery 51 600 85829 85829 100,0

Schvéleny rozpocet vydavkov v hlavnej kategdrii 600 Bezné vydavky vo vyske

9 429 976 eur bol rozpoctovymi opatreniami upraveny na sumu 9 784 156 eur. Skutocné
Cerpanie predstavovalo Ciastku 9 734 188 eur, t. j. 99,5 % z upraveného rozpoctu.

610 - Mzdy, platy, sluZzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania

Cerpanie vydavkov kategérie 610 Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné
vyrovnania v ¢leneni podla zdrojov financovania za rok 2017 bolo nasledovné (v euréach):

Ukazovatel

Rozpocet 2017

Schvéleni

Uprav env

Skutocnost
2017

Q r))

k upravenérnii

1610 Mzdy, glaty, sluiobné prijmy a OOV

5352553}

5577979}

5577ST7P |

rozpoCtu
w!

| v tom:

| Zdroj 111

5352553 [

5577 979|

5577979 |

100,0 |

Zéakonom o Statnom rozpocte na rok 2017 bol limit vydavkov na mzdy, platy, sluZzobné
prijmy a ostatné osobné vyrovnania stanoveny ako zavézny ukazovatel z kédu zdroja 111



vo vySke 5 352 553 eur. Rozpocet na zdroji 111 bol rozpoctovym opatrenim Ministerstva
financii SR €. 2/2017 upraveny na sumu 5 577 979 eur.

Zavazny ukazovatel v kategorii 610 Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné
vyrovnania na zdroji 111 bol dodrZany.

Priemernd mesacnad mzda zamestnancov kapitoly NKU SR v roku 2017 dosiahla
aroven 1 525,95 eur (bez platu UC a pausalnych nahrad).

620 - Poistné a prispevok do poistovni

Schvaleny rozpoCet vydavkov v roku 2017 v kategorii 620 Poistné a prispevok
do poistovni vo vySke 1 942 717 eur bol rozpoCtovymi opatreniami upraveny na sumu
2 001 471 eur. Skutocné Cerpanie predstavovalo Ciastku 2 001 471 eur, t. j. 100 %
z upraveného rozpoctu.

Rozpoctové prostriedky boli ¢erpané hlavne v nadvaznosti na Cerpanie kategorie 610
Mzdy, platy, sluZzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania, a to na povinné odvody na poistné
do Sociélnej poistovne, zdravotnych poistovni, a tiez na prispevok do doplnkovych
déchodkovych poistovni.

Prispevky do doplnkovych dbchodkovych poistovni boli k 31.12.2017 vyplatené
v celkovej sume 69 650 eur.

630 - Tovary asluzby

Cerpanie vydavkov v kategdrii 630 Tovary a sluzby v &leneni podla poloZiek
v roku 2017 bolo nasledovné (v eurach):

Ro/pocet 2017

S Skutoc¢nost’ S
(jluiroiatiT k u prasinému
Sdnalciri b'prawnj 2017 rozpodtu
1630 Tovary a sluzby 2083106 i 2118877 2 068 909 97,6!
| v tom:
631 Cestovné nahrady 85 000 122 520 122 520 100,0
632 Energie, voda a komunikacie 164 000 147321 147 321 100,0
633 Material a sluzby 194 700 249 414 249 414 100,0
634 Dopravné 98 200 81934 81934 100,0
635 Rutinn a Standardn& Gdrzba 916 790 938173 888 206 94,7
636 Najomné za najom 70 554 45 342 45 342 100,0
637 Sluzby 553 862 534173 534172 100,0

Schvaleny rozpocet vydavkov v roku 2017 v kategdrii 630 Tovary a sluzby vo vyske
2 083 106 eur bol rozpoctovymi opatreniami upraveny na sumu 2 118 877 eur. Skutocné
Cerpanie predstavovalo Ciastku 2 068 909 eur, t. j. 97,6 % z upraveného rozpoctu.




631 - Cestovné nahrady

Na poloZzke Cestovné nahrady (631) boli v roku 2017 Cerpané rozpoctové prostriedky
vo vyske 122 520 eur.

Vykon kontroly v ramci celej republiky je hlavnou &innostou NKU SR a cestovanie
zamestnancov a nasledné plnenie ich zakonnych narokov uplatfiovanych pri pracovnych
cestdch ovplyviiuju vySku Cerpania v ramci poloZzky cestovné nahrady tuzemské,
ide v prevaznej miere o nahrady stravného.

Cerpanie vydavkov na tuzemské pracovné cesty bolo vo vyske 40 578 eur a na
zahrani¢né pracovné cesty vo vyske 81 942 eur.

V roku 2017 sa uskutoCnilo 42 vyslani na zahrani¢nG pracovnl cestu, ktorych sa
zUCastnilo 37 0s6b (z toho viaceri opakovane).

Zahrani€né pracovné cesty mali charakter stretnuti na najvysSej urovni, ale aj stretnuti
Clenov pracovnych skupin v ramci INTOSAI, EUROSAI, Kontaktného vyboru a V4+2, Ci
stretnuti k medzinarodnym kontroldm a inym pracovnym oblastiam.

632 - Energie, voda a komunikacie

Na polozke Energie, voda a komunikéacie (632) boli v roku 2017 Cerpané rozpoctové
prostriedky vo vyske 147 321 eur.

V ramci tejto polozky boli vydavky Cerpane na:

* energie - 86 680 eur,

e vodné, stocne - 3 867 eur,

* postové a telekomunikacné sluzby - 27 246 eur,
o  komunikacna inffastruktdra - 29 528 eur.

633 -Material

Na poloZzke Material (633) boli v roku 2017 Cerpané rozpoctové prostriedky vo vyske
249 414 eur. V ramci tejto poloZzky boli vydavky Cerpané najma na:

» interiérové vybavenie - 56 383 eur,

* vypoctova technika - 82 270 eur,

*  prevadzkoveé stroje, pristroje a zariadenia - 11 456 eur,

e v8eobecny material - 66 078 eur,

+  knihy, asopisy, noviny (odborna literat(ira pre zamestnancov NKU SR,
periodicka tlag) - 6 065 eur,

* reprezentaCné - 13 829 eur.



634 - Dopravné

Na polozke Dopravne (634) boli v roku 2017 Cerpané rozpoctove prostriedky vo vyske
81 934 eur. Vydavky na nakup paliv vo vySke 42 782 eur suviseli so spotrebou pohonnych
hmét v ramci prevadzky sluzobnych motorovych vozidiel, ktoré sa vyuZivaju najmé na
prepravu zamestnancov - kontrolérov pri vykone kontroly.

Vydavky na servis a udrzbu vozidiel, na poistenie vozidiel (zakonné aj havarijné),
parkovacie karty a dialnicné znamky sa vynaloZzili vo vyske 39 152 eur.

635— Rutinna a Standardné Udrzba

Na polozke Rutinna a Standardna udrzba (635) boli v roku 2017 Cerpané rozpoctové
prostriedky vo vySke 888 206 eur, z toho 838 454 eur bolo pouzitych na udrzbu softvéru
t. j. na Kontroldrsky informagny systtm NKU SR, ktory bol vytvoreny v ramci realizicie
projektu spolufinancovaného z prostriedkov EU z Operaéného programu informatizacia
spoloCnosti (zabezpecCenie udrzatelnosti projektu).

Dalsie vydavky vo vyske 49 752 eur boli ¢erpané najmé na opravu budov, objektov
alebo ich Casti, na adrZzbu prevadzkovych strojov, pristrojov a zariadeni a na (drzbu
Specialnych strojov, pristrojov a zariadeni, vypoctovej a telekomunikacnej techniky.

V roku 2017 boli viazané v prospech kapitoly Ministerstva financii SR rozpoctoveé
prostriedky vo vyske 52 342 eur na zabezpecenie sluzieb DataCentra, za udrzbu SAP licencii
a za zabezpeCenie aplikaCnej podpory a rozvoj Ekonomického informacného systému
Ministerstva financii SR (dalej len ,,EIS MF SR*).

636 - Najomné za ndjom

Na polozke Najomné za najom (636) boli v roku 2017 Cerpané rozpoCtové prostriedky vo
vySke 45 342 eur. Prostriedky boli pouZité na prenajom priestorov a zariadeni potrebnych pre
¢innost dradu (byty 3 ustavnych Cinitelov, najom expozitlry v PreSove, parkovacie miesta a
poStovy priecinok).

637-Sluzby

Na polozke Sluzby (637) boli v roku 2017 Cerpané rozpoctové prostriedky vo vyske
534 172 eur najma na:

» Skolenia, kurzy, seminare, porady, konferencie - 10 807 eur,

e propagécia, reklama a inzercia —1611 eur

»  vSeobecné sluzby (sluzby spravcov budov a priestorov vo vypoZzicke, v ktorych
sidlia expozituory NKU SR, monitoring tlate, spravodajsky servis, revizie
a kontroly zariadeni, upratovacie sluzby) - 146 727 eur,



e Specidlne sluzby - 62 763 eur,
» stravovanie (prispevok zamestnavatela na stravovanie zamestnancov v zmysle
platnych predpisov a Kolektivnej zmluvy) - 119 289 eur,

*  poistné (poistenie majetku a zodpovednost za Skody, poistenie proti kradezi) —
7 506 eur,

» pridel do socialneho fondu (v zmysle platnych predpisov) - 61 476 eur,

e odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru - 66 925 eur,

» dane (miestne dane, poplatky za odvoz a likvidaciu odpadu) - 14 694 eur,
» reprezentatné vydavky — 23 268 eur.

640 - Bezné transfery

V kategorii 640 Bezné transfery boli v roku 2017 Cerpané rozpoctované prostriedky vo
vySke 85 829 eur, a to na:

»  Clenské prispevky (v tuzemskych zdruZeniach auditorov, ekondmov) - 1 539 eur,

e odchodné (v zmysle platnych pravnych predpisov) - 50 389 eur,

* nemocenské davky (vydavky zamestnavatela pri doCasnej praceneschopnosti
zamestnancov) - 29 738 eur,

o prispevky za Clenstvo v INTOSAI a EUROSAI - 4 163 eur.

700 - Kapitalové vydavky

Cerpanie vydavkov hlavnej kategorie 700 Kapitalové vydavky podla jednotlivych
poloZiek a podpoloZiek v roku 2017 bolo nasledovné (v eurach):

Rozpocet 2017 Skutognost
liknzus ntel k uprosenému
Setis aleiis Lprusein 21117 m/pogtu
| 700 Kapitalové vydavky 561157 126435 426 435 100,01
[vtom:
711 N&kup pozemkov a nehmotnych aktiv 316 657 0 Q]1 X
711003 Softvéru 316 657 0 0 X
713 Nékup strojov, pristrojov a zariadenf 19 500 75 545 75 545 100,0
713002 Vypoctovej techniky 12 000 42 884 42 884 100,0
713003 Telekomunikacnej techniky 0 13861 13 861 100,0
713004 Prevadzkovych strojov... 7500 18 800 18800 100,0
714 N&kup dopravnych prostriedkov 60 000 146 579 146 579 100,0
714001 Osobnych automobilov 60 000: 146579 146579 100,0
716 Pripravné a projektova dokumentécia 0 10 120 10 120 100,0
717 Realizécia stavieb a ich technické zhod. 165 000 142 255 142 255 100,0
717002 Rekonstrukcia a modernizécia 165 000 142 255 142 255 100,0
718 Rekonstrukcia a modernizacia 0 51936 51 936 100,0
718006 Softvéru 0 51936 51 936 100.0




Schvéleny rozpocet vydavkov v hlavnej kategérii 700 Kapitalové vydavky vo vyske
561 157 eur bol rozpoCtovymi opatreniami upraveny na sumu 426 435 eur. Skutocné Cerpanie
predstavovalo Ciastku 426 435 eur, t. j. 100 % z upraveného rozpoctu.

Kapitola NKU SR v zmysle § 8 zakona &. 523/2004 Z. z. o rozpo&tovych
pravidlach verejnej spravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov poZiadala Ministerstvo
financii SR o presun kapitalovych vydavkov do roku 2017 vo vy3ke 96 600 eur. Prostriedky
boli erpané na ndkup osobnych automobilov.

Rozpoctovym opatrenim €. 4/2017 boli viazané v prospech kapitoly Ministerstva
financii SR rozpo¢tové prostriedky kapitoly NKU SR vo vyske 279 812 eur za implementéciu
EIS MF SR (z&kladna a nadstavbové funkcionalita).

NavySené rozpoctové prostriedky rozpoctovym opatrenim ¢. 8/2017 vo vyske
51 936 eur boli pouzité na uhradu nékladov spojenych s planovanymi zmenami ftmkcionalit
v Kontrol6rskom informagnom systéme NKU SR.

1.3.2 Vydavky kapitoly podla funkcnej klasifikacie

Cerpanie vydavkov v &leneni podla funkénej klasifikécie v roku 2017 bolo nasledovné
(v euréch):

v
Rozpotet 2017 Skutiiénilsl wlo
Funkrnjiklisiilkdci:i k upr:n LiiLinu
Sdnélein Lpra\cn> 2017 rozpottu

Ol Viet beené verejné jultiihy V991133 10 210 591 10160 623 99J8
01.1. Vydavky verejnej spravy, finan¢na,

Yyaavicy verejne) spravy, 9991133 10210591 10 160 623 99,5
rozpoctova a zahrani¢na oblast
0.1.1.2. Finan¢né a rozpoctova oblast’ 9991 133 10210591 10 160 623 99,5
Spolu: 9 133 10 210 59t 10 160 623 99,5:

Pouzitie finanénych prostriedkov je blizSie hodnotené v ramci ekonomickej
klasifikacie.

1.3.3 Vydavky kapitoly hradené z eurdpskych prostriedkov a spolufinancovania k nim

Kapitola NKU SR sa v roku 2017 nepodielala na spoloénych programoch Slovenskej
republiky a Eurdpskej Unie, ktoré by boli zaradené, resp. nezaradené do vydavkov $tatneho
rozpocCtu. TaktieZ neboli realizované Ziadne vydavky z inych prostriedkov zo zahraniCia
poskytnuté Slovenskej republike na zé&klade medzinarodnych zmllv uzavretych medzi
Slovenskou republikou a inymi Statmi.




1.4 Financ¢né operacie

1.4.1 Prijmové finantneé operacie

V ramci prijmovych finanénych operécii v sledovanom obdobi nemal NKU SR Ziaden
vydavok.

1.4,2 Vydavkové finantneé operacie

V ramci vydavkovych finanénych operacii v sledovanom obdobi nemal NKU SR
Ziaden vydavok.

1.5 Zhodnotenie zamestnanosti

Limit zamestnancov na rok 2017 bol pre kapitolu NKU SR stanoveny v potte 319
0s0b, z toho aparat Ustredného organu v poCte 319 osdb. Schvaleny limit potu zamestnancov
nebol v priebehu roka 2017 upraveny.

Priemerny evidencny stav zamestnhancov NKO SR v roku 2017 295
Pocet zamestnancovNKUSRk31.12.2017 296
Statni zamestnanci 285
Z toho: T ) - .
zamestnanci pri vykone prace vo verejnom zaujme 11
zamestnanci na Ustredi NKO SR 146
Z toho: . -
zamestnanci na expozitirach 150
PocCet zamestnancov so zdravotnym postihnutim 13

Limit poCtu zamestnancov stanoveny podla prilohy €. 1 k uzneseniu vlady SR
€. 461/2016 nebol prekroCeny.

1.6 Prispevkové organizécie v posobnosti kapitoly

NKU SR neméa vo svojej pdsobnosti prispevkové ani Ziadne iné organizacie.







2 TABULKOVA CAST

V zmysle Smernice Ministerstva financii SR z 23. oktébra 2014 ¢. MFZ23510/2014-31
na vypracovanie zaverecnych uctov kapitol Statneho rozpoctu a Statnych fondov v tabulkovej
Casti predkladaneho navrhu zavere¢ného uctu uvadzame nasledovné tabulky:

Tabul’lg(a’é. 1 Celkovy prehlad prijmov a vydavkov kapitoly SR za rok 2017
Tabulka €. 2 VVydavky kapitoly SR podla ekonomickej a funkénej klasifikacie za rok 2017
Tabulka €. 3 Finanéné operéacie kapitoly SR za rok 2017

Tabul'ka €. 4 Zavazné ukazovatele kapitoly

Vzhladom na skutognost, Ze kapitola NKU SR nema vo svojej podriadenosti
prispevkové organizacie, tabul'ky €. 5 a €. 6 nie su stcastou navrhu zavere¢ného Gctu.






Statna pokladnica

Tabul'ka: 1
Strana: 1

12.3.2018
Celkovy prehl'ad prijmov a vydavkov kapitoly SR za rok 2017
(v Us. eur}
Cisto a nazov kapitoly Statneho rozpod&tu: 08 Najvyssi kontrolny urad SR
Ukazovatef Schvél?ny Uprav?ny Skutocnost' %k upravvenému
rozpocet rozpocet rozpoctu
I PRIJMY spolu 21 2] 4 205.0
A. Paftové prijmy i 1 0,0
B. Nedariové prijmy 51 21 4 205,0
1| Prilmy z podnikania a z vlastnictva majetku i E| 4 44,4
2| Administrativne poplatky a Iné poplatky a platby C [® 0,0
3| Kapitélové prijmy D| g * (] 0,0
4| Urokv z tuzemskych Gverov, pdzigiek, navratnych finanénych vypomoci, vkladov a aZlo 0] q C 0,0
5| Uroky zo zahrani¢nych Gverov, péZigiek, navratnych finanénych vypomoci a vkladov 0 O ( 0.0
6| Iné nedarnové prijmy 11 11 36 3273
C. Granty a transfery O 0 0 0,0
1| Tuzemské beZné granty a transfery 0 9] 0 0,0
2| Tuzemské kapitalové granty a transfery C O O 0,0
3| Zahrani€né granty 9 9] 0 0,0
4 | Zahrani¢né transfery 0 0 c 0,0
1. VYDAVKY spolu 9991 10211 10161 99,5
A. Bezné vydavky 9 430 9 7B4 9 734 99,5
1 | Mzdy, platy, sluZzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania 5353 5578 5578 100,0
2 | Poistné a prispevok do poistovni 1942 2001 2 001 100,0
3 | Tovary a sluzby 2083 2119 2 069 97,6
4.| BeZné transfery 52 86 86 100.0
z loho:
- Prispevkovel organizécii 0 0 0 0.0
- Statnemu G&elovému fondu 0 0 0 0.0
- Verelnel vysokej Skole 0 0 0 0.0
-Obi 0 0 0 0x0
- VySSiemu GUzemnému celku 0 0 0 0,0
- Obg&ianskemu zdruZeniu, nadéacii a neinvesti¢nému fondu 0 0 0 0,0
- Na platené poistné za skupiny oséb ustanovené zdkonom 0 0 0 Of
- Transfery nefinanérjym subjektom a transfery prispevkovym organizacidm nezaradenym vo verejnej sprave v registri 0 0 0 00
organizacii vedenom Statistickym Gradom Slovenskej republiky '
- Odvody do rozpo&tu Eurépskej Ginia o) 0 0 0,0
5. |Splacanie urokov a oslatné platby suvisiace s verom, pdzi€kou, ndvratnou finanénou vypomocou a fin. prendjmom 0 0 0 LO
B. kapitalové vydavky 561 427 427 100,0
1. |Obstaravanie kapitalovych aktiv 561 427 427 100,0
2. [Kapitalové transfery 0 0 0 0,0
z toho:
- Prispevkovel organizécii 0 0 0 0,0
- Verelnel wsokel Skole 0 0 0 0,0
-Obci 0 0 0 0.0
- VySSiemu GUzemnému celku 0 0 0 0.0
- Transfery iednotlivcom a neziskovym pravnickym osobam 0 0 0 0,0
- Transfery nefinané?ym subjektom a transfery prispevkovym organizacidm nezaradenym vo verejnej sprave v registri 0 0 0 0.0
irganizacll vedenom Statistickym Gradom Slovenskej republiky ’
Prebytok i+1. schodokj-I -9971 -10191 -10120 J&3







Statna pokladnica Tabulka: 2

12.3.2018 Strana: 1
Vydavky kapitoly SR podla ekonomickej a funk&nej klasifikacie za rok 2017
(v tis. eur)
Cislo a nazov kapitoly Statneho rozpogtu: 08 Najvyssi kontrolny urad SR
600 * Bezné vydavky 700 - Kapitalové vydavky Vydavky spolu
Kéd a nazov P Upraveny %k P U . %k P . %k
Schvalveny P ~ Y Skutoénost'| upravenému Schvalfzny prav%ny Skuto€nost' | upravenému SchvaIFny Uprav?ny Skuto¢nost'| upravenému
rozpocet rozpocet - rozpocet rozpocet ~ rozpocet rozpocet N
rozpoctu rozpoctu rozpoctu
01 VSEOBECNE VEREJNE SLUZBY 9 430 9784 9734 99,5 561 427 427 100,0 9991 10 211 10161 99,5
01.1 Vykonné a zdkonodarné organy, finanéné a rozpoctoveé . 9 430 9784 9734 99,5 561 427 427 100,0 9991 10211 10 161 99,5
011.2 Finan¢né a rozpocCtové zaleZitosti 9 430 9784 9734 99,5 561 427 427 100,0 9991 10211 10161 99,5
SPOLU 9430 9784 9734 99,5 561 427 427 100,0 9991 10 211 10161







Statna pokladnica

12.3.2018

Cislo a nazov kapitoly Statneho rozpo&tu:

(v tis. eur)

Finan¢né operécie kapitoly SR za rok 2017

08 Najvyssi kontrolny Grad SR

Tabulka: 3
Strana: 1

o .
Ek.kI Ukazovatel Schvéleny rozpocet Upraveny rozpocet Skuto€nost ok rl;pzr;c\)/;r;emu
1. | PRIJMY spolu 0 0 0 0,0
400 | Prijmy z transakcii s finanénymi aktivami a finanénymi o a o 0.0
pasivami ’
vtom:
410 | zo splatok tuzemskych uverov, pdzi€iek a navratnych o a o 00
finanénych vypomoci (len istin) '
420 | zo splatok zahrani¢nych Gverov, p6ZiCiek a navratnych 0 o o 0.0
finan€nych vypomoci (len istin) ’
430 | z predaja majetkovych ucasti 0 0 0 0.0
440 | z predaja privatizovaného majetku Fondu narodného
majetku Slovenskej republiky a Slovenského pozemkového 0 0 0 0,0
450 |z ostatnych finan¢nych operacii 0 0 0 0.0
500 |Prijaté Gvery, pdzicky a navratné finanné vypomoci 0 0 0 0.0
510 |Tuzemské Uvery, pdzicky a navratné financné vypomoci 0 0 0 0.0
520 |Zahrani€né Gvery, p6Zzicky a navratné finan€né vypomoci 0 0 0 00
Il. | VYDAVKY spolu 0 0 0 0,0
800 (Vydavky z transakcii s financnymi aktivami a 0 0 0 0.0
finan€nymi pasivami !
810 |Uvery, pdzicky, navratné finanéné vypomoci, G&ast na 00
majetku a ostatné vydavkové operacie 0 0 ’
820 |[Splacanie istin 0 0 0 0,0
vtom: 0,0
821 [splacanie tuzemskej istiny 0 0 0 0,0
822 |[splacanie istiny kratkodobého Gveru, p6zicky a navratnej 00
financnej vypomoci do zahrani€ia 0 0 0 '
823 splacanie istiny dlhodobého Gveru, pdzicky a navratnej 00
financnej vypomoci do zahranicia !
824 |splacanie financného prenajmu 0 0 0 0,0
1.- 1l. |Prebytok (+), schodok (-} 0 0 0 0,0










Tabulka ¢.4

Strana: 1
Zavazné ukazovatele kapitoly Najvyssi kontrolny Urad SR za rok 2017
Etapa: MU R 2017, Stav k datumu: 31J2 2017. Rozpo€ot Upraveny. Skuto€nost: Skutocnost MNX aktualizovana mesacne eur
% %
Zavéazné ukazovatele S;ngg Lrjg;z\tl)i?t’/ Skutocnost 9 CE\I/I;T:riaého u'z::vrz:ého
rozpoctu rozpoctu
1. PRIIMY KAPITOLY X X
A Zavazny ukazovatel 20 000.00 20 000,00
z toho 11: 20 000 00 20 000,00
z toho 13: 000 0.00 X X
B. Prostriedky Eurépskej tinie 000 0,00 X X
z toho 11:. 0,00 0,00 X X
z toho 13: 000 0.00 X X
Il. VYDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) 9991 133,00 10 210 590,76 10 160 622,55 101,70 99,5
z toho 11: 9991 133,00 10 062 054,76 10 012 086,55 100,21 99,5
z toho 13: 0,00 148 536,00 148 536,001 X 100,0
ﬁ'n:g’da"ky spolu bez prostriedkov Eurdpskej 9991 133,00 10 210 590,76 10 160 622,55 101,70 99,5
ztoho 11: 9991 133,00 10 062 054,76 10 012 086,55 100,21 99,5
z toho 13: 0,00 146 536,00 148 536,00 X 100,0
z toho:
?'111'+£‘;i|';°ét°"é prostriedky kapitoly (kod zdroja 9991 133,00 10 062 054.76 10012 086,55 100,21 99,5
koéd zdroja 131 0,00 148 536.00 148 536.00 X 100,0
A.Z. prostriedky na spolufinancovanie 0,00 0.00 X X
z toho 11: 0,00 0,00 X X
z toho 13: 0,00 0.00 X X
gsigzdxr';'\fxnsil‘“(ze‘ﬁgf (E;'(’;%raoﬁfitffl ” 5352 553,00 5577 979 00 5577 979.00 104,21 1000
z toho mzdy. platy, sluzobné prijmy a ostatné
osobné vyrovnania aparatu Gstredného organu 5352 553,00 5577 979.00
(kéd zdroja 111+11 H)
Pocet zamestnancov rozpoc¢tovych organizacii,
podfa prilohy €. 1 k uzneseniu vlady SR €. 319 319
461/2016
z toho aparat Gstredného organu 319 os6b)| 319 osbb
- administrativne kapacity rozpoctovych
organizacii osobitne sledované, podla prilohy 0 oso6h 0 os6b X X
€. 1 k uzneseniu vlady SR €. 461/2016
z toho: aparat Ustredného organu 0 oso6h 0 oso6h X X
ﬁ:lsng’liff?:;\;i:\):::i\gy (700) (bez prostriedkov 561 157.0C 426 434.91] 426 434,91 75 99 100,0
ztoho 11: 561 157,0C 277 898,91 277 898,91 49,52 100,0
ztoho 13. 1,0 148 536,00 148 536,0C X 100,0
z toho kéd zdroja 111 561 157,0 277 898,91 277 898,91 49 52 100,0
B. Prostriedky Eurépskej Unie 0,01 ) 0,01 X X
ztoho 11: 0.0D 0,0( > X
ztoho 13: 0,0p 0,04 Jj X
C. Vydavky Statneho rozpoctu na realizaciu
programov vlady SR a ¢asti programov vlady SF 7 A
. x
ztoho 11 0.0 00,00 B(| X

Tlagov zostava ( RQ1 313 j vylvo'Bni 13 04 2D16 S 53 49 p JuiivatBlcm | Zuzana G-avuicvd j







Tabulka ¢.4

Strana: 2
Zavazné ukazovatele kapitoly Najvyssi kontrolny Grad SR za rok 2017
Etapa: MUR 2017, Stav k datumu: 31.12.2Q17, Rozpocet Upraveny Skuto€nost; Skuto€nost MNX akluatizovana mesacne (v eur)
% %
Zavézné ukazovatele S;Tf:)'ggf lﬂgg\;%g SkutoCnost’ SCF;ICZE :éh o up‘:;r\il;ish o
rozpo¢tu rozpo€tu

z toho 13: 0,00 0.00 X X
TR
z toho 11’ 0.00 0.00 X X

z toho 13 0,00 0.00 X X
06S Nezavisla kontrolna €innost’ e 675 966.00 9 072 953,07 9072 951,71 104,58 100,0
zloho 11 6 675 966,00 B 976 353,07 6976 351,71 103,46 100,0

z toho 13: 0.00 96 600,00 96 600,00 X 100,0
0D400 SK PRES 2016 - NKU 0.00 0.00 X X
z toho 11. 0,00 0,00 X X

z toho 13: 0,00 0,00 X X
gfaf:zh;”rfs;;ict:e ,\fzjc\:;';zlloﬁlitrgz’f;z?;’g'; z0 1315147,00 1137 637.69 1087 670,84 62 70 95,6
z toho 11: 1315 147.00 1085 701.69 1035 734,84 78.75 95,4

z toho 13 0,00 51 936,00 51 936,00‘J 100.0

TlaCové zostava (RO1 319 ; vytvorena 13.04.20TB 09 £3 49 pouZivatelom | Zuzana Gavidova ]







3 PRILOHY

Prilohu Navrhu zavere¢ného uctu kapitoly NKU SR za rok 2017 tvori:

1. Organiza¢na schéma kapitoly NKU SR k 31.12. 2017

2. Zhodnotenie vysledkov internych a externych kontrol vykonanych v roku 2017

3 .* Monitorovacia sprava programovej Struktury k 31.12.2017
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Zhodnotenie vysledkov internych a externych kontrol vykonanych v hodnotenom
rozpoctovom roku

V rocnom plane vnutornych auditov v zneni dodatkov €. 1 a 2 bolo na rok 2017
naplanovanych 5 vnuatornych auditov, z toho vykonanych a ukonéenych bolo 5.

Rocny plan vnatornych auditov bol naplneny.

VA -1/2017 - Planovanie kontrolnej ¢innosti NKU SR

Hodnoteny organizacny Gtvar: Sekcia stratégie
Hodnotené obdobie: od 01.01.2016 do 30.04.2017
Datum vykonania VA: od 10.04.2017 do 15.05.2017

Ciele VA: Overenie a hodnotenie tvorby strategického planu a planovania kontrolnej ¢innosti
NKU SR v oblasti jeho finanéného riadenia

Celkovy pocet nedostatkov: 14
Celkova suma overenych verejnych financii: 0 eur

Datum na predloZenie zoznamu splnenych opatreni povinnou osobou: do 31.12.2017

VA - 2/2017 - Riadenie rizik

Hodnoteny organiza¢ny Utvar: Kancelaria predsedu NKU SR, odbor ekonomiky a prevadzky
Hodnotené obdobie: od 01.01.2016 do 31.07.2017

Datum vykonania VA: od 27.07.2017 do 07.09.2017

Ciele VA: Overenie a hodnotenie:

1. vnuatorného kontrolneho systému v procese riadenia rizik v rdmci finan¢ného riadenia
a inych ginnosti NKU SR,

2. procesu riadenia rizik v ramci finanéného riadenia a inych ¢innosti NKU SR,
¢innosti zamestnancov v procese riadenia rizik v ramci finan¢ného riadenia a inych
¢innosti NKU SR.

Celkovy pocet nedostatkov: 27

Celkova suma overenych verejnych financii: 0 eur
Datum na predlozZenie zoznamu splnenych opatreni povinnou osobou: do 31.12.2017

VA - 3/2017 - Riadenie rizik

Hodnoteny organizacny Gtvar: Kancelaria predsedu NKU SR, odbor ekonomiky a prevadzky
Hodnotené obdobie: od 01.01.2017 do 31.08.2017

Datum vykonania VA: od 31.08.2017 do 22.09.2017

Ciele VA: Poskytnutie konzultatnej sluzby zameranej na proces riadenia rizik a spojenej
S vypracovavanim novej smernice o riadeni rizik a zavadzanim procesov riadenia rizik vo
finannom riadeni na NKU SR v rozsahu dohodnutom s kancelariou predsedu v stlade
s cielmi a tlohami NKU SR v oblasti jeho finanéného riadenia.



Celkovy pocet nedostatkov: O

Celkovéa suma overenych verejnych financii: 0 eur
Déatum na predloZenie zoznamu splnenych opatreni povinnou osobou: -

VA - 4/2017 - Sprava registratary a jej elektronicky

Hodnoteny organizaény Gtvar: Kancelaria predsedu NKU SR, referat spravy registratury
Hodnotené obdobie: od 01.01.2017 do 31.10.2017

Datum vykonania VA: od 30.10.2017 do 10.11.2017

Ciele VA: Overenie a hodnotenie:

1. vnuatorného kontrolného systému v procese vedenia registratimeho dennika,
evidovania a odovzdavania registratimych zéznamov a pridelovania Cisla spisu
v oblasti spravy registratdry,

2. procesu vedenia registratimeho dennika, evidovania a odovzdavania registratimych
zaznamov a pridelovania Cisla spisu v oblasti spravy registratiry, cinnosti
zamestnancov v procese vedenia registratimeho dennika, evidovania a odovzdavania
registratimych zadznamov a pridel'ovania Cisla spisu v oblasti spravy registratdry.

Celkovy pocet nedostatkov: 6
Celkova suma overenych verejnych financii: 0 eur
Datum na predlozenie zoznamu splnenych opatreni povinnou osobou: do 31.12.2017

VA - 5/2017 - Tvorba, aktualnost’ a dostupnost’ internych predpisov

Hodnoteny organizacny Gtvar: Kancelaria predsedu NKU SR, odbor pravny
Hodnotené obdobie: od 01.01.2016 do 30.11.2017
Datum vykonania VA: od 24.11.2017 do 11.12.2017

Ciele VA: Overenie a hodnotenie:

1. vnatorného kontrolného systému Struktdry internych predpisov NKU SR, ich tvorby,
aktualnosti a dostupnosti,

2. Struktary internych predpisov NKU SR, ich tvorby, aktualnosti a dostupnosti, ¢innosti

zamestnancov v tvorbe internych predpisov. NKU SR, ich Struktare, aktualnosti
a dostupnosti.

Celkovy pocet nedostatkov: 2
Celkovéa suma overenych verejnych financii: 0 eur
Datum na predloZenie zoznamu splnenych opatreni povinnou osobou: do 31.12.2017



Monitorovacia sprava programovej Struktury k datumu 31,12,2017

~ s

08 - Najvyssi kontrolny drad SR

Hlavny monitorovatel: NKU SR

Vydavky kapitoly podl'a zdrojov financovania

(veuréch)

Zdroje financovania

Schval.rozp. 2017

Upraveny rozpocet

Skuto€nost do

k 31.12.2017 31.12.2017
Statny rozpodet 9991133 10210591 10160 623
- Rozpocet kapitoly 9991 133 10 062 055 10 012 087
« Rozpoctové prostriedky kapitoly 9991 133 10 062 055 10 012 0S7
- Zdroje z predchadzajucich rokov 0 148 536 14B 536
-Zo Statneho rozpottu 0 146 536 140 536
- Zo Statneho rozpogtu z r 2016 (nevy&erpané prostriedky z r 2016) 0 148 536 148 536
(veuréefi)
Vydavky kapitoly na programy
Por. Kod . . Upraveny rozpocet Skuto¢nost do
Néazov program Schval.rozp. 2017
e. | programu oV programu val.rozp k 31.12.2017 31.12.2017
Vydavky spolu za kapitolu 9991133 10 210 691 10160 623
A 06S Nezavisla kontrolna ¢innost’ 8675 986 9072 953 9072952
Podprogramy, ktoré, kapitol?, tie § 1 ako G€astnik medzi rezortného pniramu
B 0EKO7 Informac&né technolégie financované zo Statneho rozpoctu - Najvyssi kontrolny Grad 1316147 1137638 1087671
Gestor Urad podpredsedu vlady SR pre investicie a infonnatizacai
1 O0EKO0701 - Systémy vnutornej spravy 322337 63 236 13 269
2 0EKO0702 « Specializované systémy 7 700 5634 5634
3. 0EKO0703 « Podporna infraStruktira 110 800 172 371 172371
4 0EKO0704 « Kontrotérsky informagny systém NKU SR 874 310 896 398 898 398
Zamery a ciele programov, podprogramov, prvkov
06S - Nezavisla kontrolna Cinnost
Zamer:
Napomahanie lepSiemu hospodaren G s verejnym majetkom
Financovania programovej Cestt: (veurach}
Zdroje financovania Schvaleny rozp. Upraveny rozpocet Skuto€nost do
2017 k31.123017 31.12.2017
111 - Rozpoctové prostriedky kap'toiy 8 675 986 8976 353 8976 352
131G - Zo Statneho rozpoc€tu z r. 2016 (nevyCerpané prostriedky z r. 2016) 0 96 600 96 600
Spolu 8675 986 9072 953 9072952

Ciel'8:

Realizovat nezavisli kontrolnu €innost' v zmysle schvéaleného planu kontrolnej € nnosti v stlade s medzinarodne uznavanymi kontrolnymi Standardmi.

Monitorovanie ciela:
Stanoveny del bol splneny.

Hlavnym dokumentom urgujicim zameranie kontrolnej &innosti NKU SR je plan kontrolnej &innosti. Pri zostaveni planu kontrolnej &innosti NKU SR uplatiiuje princip
nezavislosti, ktord mu uréue Ustava SR a zakon o NKU SR. Tento princip je aj v sdlade s €innostou najvy3sich kontrolnych Institdcii zdruzenych v organizacii INTOSAI a
EUROSAI. Plan kontrolnej ginnosti je transparentny, je z neho zrejmy ciel kontroly aj to, ktoré subjekty budG kontrolované. Vysledky kontrolnej Cinnosti z vykonanych
kontrolnych akcii st zverejfiované, s delom objektivneho a transparentného Informovania ob&anov, vliady SR a Narodnej rad SR a skuto€nom stave veci.

NKU SR v roku 2017 vykonal 34 kontrolnych akcii z toho
Kontrola stladu: 18

Kontrola vykonnosti: 7

Kontrola vykonnosti a stladu: S

Kontrola suladu a finanéna* 2

Kontrola vykonnosti, stuladu a f nanéna 2

Pocet kontrolovanych subjektov: 318

Pocet zistenych nedostatkov*. 2245

Pocet odporaéani NKU SR: 539

Pocet opatreni prijatych kontrolovanymi subjektmi 1164

Pocet oznameni 73

z toho

Organy cinné v trestnom konani (Policia SR, Prokuratira NAKA) 27 (z toho 11 netrestnychj
Porugenie finan&nej disdpliny (UVA, MF SR, UV SR) 21

Urad pre verejné obstaravanie (UVO): 13

Ustredné orgéany Statnej spravy, iné Statne organy-12

Vytla€ani dita 13 04.2C1B

s



Zdroj ziskavania Gdajov:
Zdroj - interny

Spréava o vysledkoch kontrolnej €innosti NajvySSieho kontrolného Gradu Slovenskej republiky za rok 2017.

DI/‘F]J :;: tlupu A - % plnenia planovanych kontrolnych akcii
Rok Bazicky rok R-3 R-2 R-1 R R+1 R+2 R+3 R+4 R+5
2014 2015 2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Plan 100 100 100 100 100 100 100
Skuto€nost’ 100 100 100 100

Komentar k programovej Casti:
Program sa priebezne plni.

Monitorovanie vypracoval: NKU SR

Monitorovanie schvalil: NKU SR

06G1I - Podpora zamestnanosti, socialnej inklGzie a budovanie kapacit v BSK - NKU SR
Komentar k programovej Casti:

Projekt bol ukon€eny k 31.12.2015

Monitorovanie vypracoval; NKU SR

Monitorovanie schvalil: NKU SR

06G1102 - ZvySovanie profesionality a Specializacie zamestnancov NKU SR

Cien:

ZvySenie efektivnosti a kvality vykonu NKU SR prostrednictvom zyv&enla kvality fudskych zdrojov, posilnenia ich vedomosti zru&nosti a vychovy expertov.Razstrenie
vedomosti a zru€nosti zamestnancov pre efektivne vykonavanie vykonnostnej, finan€nej kontroly a kontroly informa¢nych systémov.Podpora rozvoja fudskych zdrojov

prostrednictvom vysokoSpecializovanych kurzov pre rozvoj tim lidrov a expertov,Podpora zvySenia kvality vykonu kontroly a zavedenie projektového riadenia pri vykone
kontrol.

Monitorovanie ciefa:
Ukonc&ené k 31.12.2015.

Zdroj ziskavania Gdajov:

Typ: Vysledku < A = . :
A - pocet 0s6b vySkolenych v projekte
MJ:  pocet
Rok Bézicky rok R-3 R-2 R-1 R R+1 R+2 R+3 R+4 R+5
2014 2015 2016 2017 201B 2019 2020 2021 2022
Plan 7
Skutocnost' 0 7 - -
Typ: Vyiledku . - . . .
yp: vy B - pocet 0sbb cielovej skupiny zapojenych do podporenych projektov
MJ pocet
Rok Bazicky rok R-3 R-2 R-1 R R+1 R+2 R+3 R+4 R+6
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Han B
Skutocnost 0 - -

Komentar k programovej €asti:
Projekt bol ukonc¢eny k 31.12.2015

Monitorovanie vypracoval: NKU SR

Monitorovanie schvalil: NKU SR

06G1J - Budovanie kapacit a zlepSenie kvality verejne] sprzvy - NKU SR

Komentar k programovej €asti:

Projekt boi ukon¢eny k 31.12.2015.

Monitorovanie vypracoval: NKU SR

Monitorovanie schvalil: NKU SR

06G1J02 - ZvySovanie profesionality a Specializacie zamestnancov NKU SR

cien:

ZvySenie efektivnosti a kvality vykonu NKU SR prostrednictvom zyvSenla kvality fudskych zdrojov, posilnenia ich vedomosti zru&nosti a vychovy expertov.RozSIrenie
vedomosti a zrucnosti zamestnancov pre efektivne vykonavanie vykonnostnej, finan¢nej kontroly a kontroly informaénych systémov Podpora rozvoja fudskych zdrojov

prostrednictvom vysoko$petalizovanych kurzov pre rozvoj tim lidrov a expertov.Podpora zvySenia kvality vykonu kontroly a zavedenie projektového riadenia pri vykone
kontrol.

Monitorovanie ciefa:
Ukoncené k 31.12.2015.

Vytlagené dAa 13 04.2019



Zdroj ziskavania Gdajov;

Typ: Vysledki .
= ysve . A - pocet osbb vyskolenych v projekte
MJ- pocet
Rok Bazicky rok R-3 R-2 R-1 R R+1 R+2 R+3 R+4 R+5
2014 2015 2016 2017 2016 2019 2020 2021 2022
Plan 57
Skutocnost’ 0 67 -
Typ: Vyiledk . . . I . .
yp: vyfledku B - pocet 0sbb cielovej skupiny zapojenych do podporenych projektov
MJ pocet
Rok Bazicky rok R-3 R-2 R-1 R R+1 R+2 R+3 R+4 R+5
o 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Pian G3
Skutocnost' *0 71 - .
Komentar k programovej ¢asti:
Projekt bol ukonéeny k 31.12.2015.
Monitorovanie vypracoval: NKU SR
Monitorovanie schvalil: NKU SR
00400-SK PRES 2016-NKU
Komentar k programovej ¢asti:
Program ukonéeny k 31.12.2016
Monitorovanie vypracoval: NKU SR
Monitorovanie schvalil: NKU SR

0EJ<07 - Inforpia¢né technoldgie financované zo Statneho rozpoctu - Najvy7si kontrolny Grad SR

Financovanie programovej ¢asti:

v eurach
o i Schvaleny rozp. Upraveny rozpodcet Skuto€nost do
Z f
droje financovania 2017 k 31.12.2017 31.12.2017
111 - Rozpoc&tova prostriedky kapitoly 1315 147 1085 702 1035735
131G - Zo Statneho rozpoctu z r. 2016 (nevy€erpana prostriedky z r. 2016) 0 51 936 51 936
Spolu 1315 147 113763B 10B7 671
Komentar k programovej asti:
Monitorovanie vypracoval:
Monitorovanie schvalil:
OEKO0701 - Systémy vnutornej spravy
Financovanie programové) ¢asti: (v euréch)
i . Schvaleny rozp. Upraveny rozpocet Skuto€nost do
zd f
roje ninancovania 2017 k 31.12,2017 31.12.2017
111 - Rozpoctova prostriedky kapitoly 322 337 63 236 13 269
Spolu 322 337 63 236 13 269

CieFl:

Sledovat a riadit objem vydavkov na jednotlivé informacné systémy z hladiska ich Implementacie a naslednych vydavkov na prevadzku a dadrzbu za G€elom Ich

zefektivnenia.

Monitorovanie cleta:
Stanoveny ciel bol spineny.

S Gcinnostou od 1.1.2017 sa Najvyssi kontrolny Grad SR zapojil do vyuZivania ekonomického informa¢ného systému Ministerstva financii SR (EIS MF SR). V prospech

SR boli viazané rozpoctové prostriedky vo vyske 329 154,56 €, z toho 276 612,16 € za Implementaciu zékladnej a nadstavbovej
funkcionality EIS MF SR a 52 342.40 € za sluzby DataCentra, Gdrzbu SAP licencii a za zabezpecenie aplikanej podpory k APV EIS-

kapitoly Ministerstva fnancil

Zdroj ziskavania Gdajov:
Zdroj - interny

RIS
Typ Efektivity . . S & . PR P o .
A - Zefektivnené vyuzitie vydavkov zo SR na prevadzku a udrzbu jednotlivych informaénych systémov
MJ' logickéa
Rok Bazicky rok R-3 R-2 R-1 R R+1 R+2 R+3 R+4 R+5
0 2014 2015 2016 2017 2016 2019 2020 2021 2022
Plan ano ano ano ano
Skutocnost' ano

Komentar k programove;j ¢asti:

Vytlacena diia: 13 04 2016

3/5




Program sa priebezne plni.
Monitorovanie vypracoval: NKU SR

Monitorovanie schvalil: NKU SR

0EKO07Q2 - Specializované systémy

Financovanie prngrimovej finti:

, v eurach)
Zdroje financovanie Schvéleny rozp. Upraveny rozpocet Skutoénost do
2017 k 31.12.2017 31.12.2017
111 - Rozpoctova prostriedky kapitoly 7700 5634 5634
Spolu 7700 5634 5634
cien:

Sledovat a riadit objem vydavkov na jednotlivé Informacné systémy z hladiska'ich Implementacie a néaslednych vydavkov na prevadzku a udrzbu za ucelom leti *

zefektivnenia.

Monitorovanie cieta:
Stanoveny cief bol splneny.

V roku 2017 NKU SR pouzil finan&né prostriedky na obstaranie softvéru (Abby Fine Reader 14 a RealPresence Desktop) a jeho upgrade.

Zdroj ziskavania Gdajov:
Zdroj - interny

T Efektivit - & . P P o £
l\/)lljp | e_ II(VI 4 A - Zefektivnené vyuzitie vydavkov zo SR na prevadzku a Gdrzbu jednotlivych informacnych systémov.
ogicka
Rok Bazicky rok R-3 R-2 R-1 R R+1 R+2 R+3 R+4 R+5
o 2014 2015 2016 2017 2010 2019 2020 2021 2022
Plan ano ano ano ano
Skutocnost' ano
Komentar k programovej ¢asti:
Program sa priebezne plni.
Monitorovanie vypracoval: NKU SR
Monitorovanie schvalil: NKU SR
O0EKO07Q3 - Podporné InfraStruktdra
Financ ovinie programové) Ciitl: (v eurach J

Zdroje financovania

Schvaleny rozp.
2017

Upraveny rozpocet

Skuto€nost do

k 31.12.2017 31.12,2017
111 - Rozpoc&tové prostriedky kapitoly 110 B 00 172371 172371
Spolu 110 800 172 371 172 371
Cletl:

Sledovat a riadit objem vydavkov na podpornt infraStruktdru za a€elom ich zefektivnenia.

Monitorovanie cieta:
Stanoveny cief bol splneny.

V roku 2017 Najvy$si kontrolny Grad Slovenskej republ ky pouZil finanéné prostriedky na servis a opravu multifunkénych zariadeni, kopirovacich zariadeni a notebookov.
TaktieZ boli zaobstarané serveri a sietové prvky v ramci internej siete Gradu (3idlo Gradu vratane expozitar Gradu). Urad realizoval obstaranie notebookov, all-in-one
zaradeni, externych monitorov, projektorov, multifunk&nych zariadeni a AV technolégii. V ramci tohto podprogramu tmia financovana prekladka Struktdrovanej kabetaze v

Sidle aradu a v Expozitire Banska Bystrica.

Zdroj ziskavania Gdajov:
Zdroj - interny

Typ Efektivi =
yp Efeldivity A - zefektivnené vyuzitie vydavkob zo S R na podpornu infraitrukturu
logicka
Rok Bazicky rok R-3 R-2 R-1 R R+1 R+2 R+3 R+4 R+5
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Plan ano ano ano ano
Skuto€nost’ ano

Komentar k programovej asti:
Program sa priebezne plni.

Monitorovanie vypracoval: NKU SR

Monitorovanie schvalil: NKU SR

0EKO0704 - Kontrolérskv informaé&ny systém NKU SR

Vytla€ané <JAa 13.04 201B

4is




Financovanie programovej Casti:

JveurédchJ
L . Schvéleny rozp. Upraveny rozpocet Skuto€nost do
zd f
roje inancovania 2017 k 31.12.2017 31.12.2017

111 » Rozpoctové prostriedky kapitoly 674 310 B44 462 844 462
131G - Zo itatneho rozpoctu z r. 2016 (nevycerpané prostriedky z r. 2016) 0 51 936 51 936
Spolu 874 310 B96 396 696 366
CleM:

Sledoval a riadil objem vydavkov KIS NKU SR z hradiska jeho implementacie a naslednych vydavkov na prevadzku a Gdrzbu za G&elom jeho zefektivnenia

Monitorovanie ciela:
Stanoveny ciel bol spineny.

V roku 2017 Najvyidi kontrolny drad Slovenskej republiky pouzil finanéné prostriedky na platby za SLA (mesaCna servisna podpora) Kontrolérskeho Informaéného
systému Uradu, podpora Boftvérovych a hardvérovych produktov vyuzivanych v ramci Kontrolérskeho informacného systému Uradu (softvérova podpora produktov
Oracle, softvérova a hardvérova podpora produktov CheckPoint, softvérovd podpora produktov Kodak Capture Pro). V roku 2017 Grad realizoval dve zmenové konania
modulov Kontrolérskeho informaéného systému (modul ECM - sprava registratlry, vytvorenie eFormov pre sluzbu podavanie podnetov a staznosti). Taktiez finan¢né
prostriedky boli pouzité na datové sluzby vyuzivané na vzdialené pripojenie kontrolérov do Kontrolérskeho Informa¢ného systému tradu.

Zdroj ziskavania Gdajov:
Zdroj - interny

Typ: Efektivity = .
yp: EleKtviy A-Zefektivnené vyuzitie vydavkov zo SR na prevadzku a udrzbu KIS NKU SR
logicka
Rok Bazicky rok R-3 R-2 R-1 R Rt1 R+2 R+3 R+4 R+S
2014 2015 2016 2017 2016 2019 2020 2021 2022
Plan ano ano ano ano
Skutocnost' ano

Komentar k programovej €asti:
Program sa priebezne plni.

Monitorovanie vypracoval: NKU SR

Monitorovanie schvalil: NKU SR

Doplfiujaca Informécia:

Vytlacené diia 13 04 2015






